
(993) 
Skriftligt besvarede spørgsmål 7937 

at vende tilbage til Kosovo har UNHCR siden 
den 28. juni 1999 tilbudt assistance til repatrie- 
rende kosovo-fordrevne. UNHCR har dog ikke 
promoveret repatriering grundet sikkerhedssi- 
tuationen, herunder ikke mindst faren for land- 
miner. 

UNHCR har fra den 15. juli 1999 koordineret 
repatriering af kosovo-fordrevne, der er evaku- 
eret til tredjelande, herunder Danmark. En så- 
dan koordinering omfatter bl.a. aftale med de 
makedonske myndigheder om transit-ophold i 
Makedonien samt organisering af videretrans- 
port til Kosovo, idet det endnu ikke er muligt at 
benytte lufthavnen i Pristina. 

Repatriering til Kosovo forudsætter efter 
UNHCR's opfattelse, at de repatrierende flygt- 
ninge er velinformerede om situationen i Koso- 
vo, herunder om at der kun kan forventes be- 
grænset hjælp stillet til rådighed af UNHCR og 
det internationale samfund. UNHCR har i den 
sammenhæng tilkendegivet, at de kosovo-for- 
drevne, der ikke måtte ønske at repatriere frivil- 
ligt, fortsat har behov for beskyttelse. 

Efter UNHCR's opfattelse skal repatriering til 
Kosovo altså foregå på frivillig basis. Regerin- 
gen støtter denne holdning. 

Når UNHCR måtte fremkomme med en an- 
den udmelding, vil der blive taget fornyet stil- 
ling til sagen. 

Spm. nr. S 2681 

Til indenrigsministeren (19/7 99) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Er der specielle økonomiske fordele for en 
flygtning under specialloven for Kosovoflygt- 
ninge der gør, at det vil være en fordel at blive i 
Danmark i stedet for at tage tilbage til hjemlan- 
det, nu hvor freden er en realitet, og i bekræf- 
tende fald, bedes det oplyst, om der i regeringen 
er tanker om at ændre ved et sådant forhold, så 
det ikke er økonomiske fordele, der afholder en 
flygtning fra at rejse hjem?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen til spørgsmål nr. 
S 2680. 

Svar (27/ 7 99) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Kosovo-fordrevne med opholdstilladelse efter 
Kosovonødloven bliver anvist indkvartering og 
får deres udgifter til underhold dækket, ligesom 
de får tilbud om lægelig behandling i det om- 
fang, de har behov herfor. De pågældende får 
endvidere tilbud om undervisning. Efter behov 
får de herudover tilbud om aktivering, herunder 
kurser af betydning for tilbagevenden til Koso- 
vo. De har endvidere mulighed for at tage løn- 
net beskæftigelse. Regeringen har ingen planer 
om at ændre herpå. 

Efter Kosovonødloven kan der gives repatri- 
eringsstøtte til en udlænding med opholdstilla- 
delse efter loven, som ønsker at vende tilbage til 
hjemlandet med henblik på at tage varigt op- 
hold dér, såfremt den pågældende ikke selv har 
midler hertil. 

Der kan endvidere gives repatrieringsstøtte 
efter Kosovonødloven, hvis udlændingens op- 
holdstilladelse efter loven inddrages eller næg- 
tes fornyet, og hvis udlændingen ikke har op- 
holdstilladelse efter udlændingeloven. 

Spm. nr. S 2682 

Til indenrigsministeren (19/7 99) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Hvor meget forventes det at koste at hjemsen- 
de samtlige Kosovoflygtninge, der er kommet til 
Danmark under specialloven, til deres hjem- 
land, og hvor meget er der afsat til at opfylde 
dette, fordelt på kontante beløb, naturalier, 
sygesikring, hjemtransport m.v.?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen til spørgsmål nr. 
S 2680. 

Svar (27/7 99) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Til udlændinge med opholdstilladelse efter Ko- 
sovonødloven er der afsat i alt 60 mill.kr. til re- 
patrieringsstøtte. Dette beløb er skønnet på ba- 
sis af, at den samlede repatrieringsstøtte pr. ud- 


